
GEREDE’DE FIKRA ANLATMA AN’ANESİ 
(Fıkra Tipleri-Fıkra Anlatıcıları-Fıkralar)

D O Ç . D R . S A lM  S A K A O Ğ L U *

K ö y  odaları, T ü rk  kültür hayatında m ühim  bir yeri olan eğlence 
yerlerinden biri, belki de başta geleni idi. Eğlence ile terbiyeyi, misa
firperverlik ile hürm eti bu çatıların altında yuğrulmuş olarak görürdük. 
Y a z  aylarının uzun gündüzleri, bitmek tükenmek bilm eyen işlerle 
akıp gittikten sonra, işi daha az olan kış günleri gelirdi. Bu günlerin 
gecelerinde köy odalarına büyük işler düşerdi. G ençlerin toplamp 
eğlendikleri, daha yaşlıların ise sohbet ettikleri bu odalar, Türk 
kültürünün canlı olarak korunduğu kaynaklardan biri idi. işte G e
rede’deki bu odalar, diğer kültür mahsûllerimiz gibi, fıkraları, fıkra 
anlatıcılarını bize kazandıran yerler olmuştur. A ncak günüm üzde 
bu tür odalar, bütün yurdum uzda olduğu gibi G erede’de de azalm ak
ta, eski fonksiyonunu kaybetm ektedir. Bu odalarla ilg ili olarak 
araşürm a yapan iki araştırıcımızın dedikleri gibi, “ Şimdi odaların 
yerini kahveler aldı. O nlardan ne kaldı? Bölük pürçük sisli anılar,” 1, 
“ Ne var ki şimdi bu odalar, yıkık duvarları, dökülmüş sıvaları ile 
kaderlerine terkedilmiş durum da. . .  U ğrayanlar ise eski ihtişamlarım 
bulam az oldular.” 2

Biz bu tebliğim izde, artık kaderlerine terkedilmiş olan odaların 
eski canlı günlerinde yaşayan nüktedan m üdavim lerinin anlattıkları 
fıkraları değerlendirm eye çalışacağız. K im ler anlatmış, kim ler dinlemiş 
ve günüm üze neler kalabilm iş?

O n  yıldan beri üzerinde fiilen  çalıştığımız, yirm i yıldan beri de 
derslerimiz arasında yer verdiğim iz fıkralar, küçücük anlatm alar 
olm alarına rağmen, üzerlerinde uzun uzun durulması ve çeşitli açı
lardan incelenmesi gereken mahsûllerdir. Tasnifi, tipleri, konuları,

* Doç. Dr. Saim Sakaoğlu, Atatürk Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi 
öğretim üyesi.

1 M . Güner Demiray, “ Gemerek’te Odalar,”  Türk Folkloru, i (4), Kasım 
1979» 22-

2 Emin Kuzucular, “ Şarkışla'nın Akçakışla bucağmdaki K öy Odaları ve 
Kültürümüze Hizmetleri,”  Türk Folkloru, 4 (38) Eylül 1982, 25.



go8 S A tM  SA K A O Ğ L U

ortaklıkları gibi meseleleri üzerinde durmak fıkraları bize daha 
yakından tanıtacaktır.

I975 yılında, T ü rk  fıkraları ile ilg ili ilk  tebliğim izi hazırlarken, 
değişik fıkra tasnifleri ile karşılaşmıştık. Bunların elim izdeki m alze
meye uygun düşmediğini görünce biz de yeni bir tasnif tecrübesine 
girişmiştik. Bu tasnifi, her zam an görülmesi mümkün olm ayan bir 
kaynakta yer aldığı için, anahatlariyle aşağıya alıyor ve dikkatlerinize 
sunuyoruz.

I. T arihte yaşamış şahıslar etrafında teşekkül eden fıkralar:

1. H er bölgede tanınan ünlü tipler (Nasreddin H oca, İncili 
Çavuş),

2. Sadece yaşadıkları bölgede tanınan tipler (Tayyip  A ğa 
‘K o n ya5, N iyazi Dede ‘Sivas5) . 3

II. Bir topluluğu temsil eden tipler etrafında teşekkül eden 
fıkralar:

1. D in veya inanış sistemi ile ilgili olanlar (Hoca, K adı, Bektaşî).
2. Bir bölge halkı ile ilg ili olanlar (Karatepeli, K ayserili),
3. Bir karakter veya bir meslek gurubu ile ilg ili olanlar (Ahmak, 

deli, cim ri, sarhoş, hırsız, doktor).

III . Eş kahram anlı fıkraları: (Hoca-talebe, efendi-uşak, ebeveyn- 
çocuk)4

A . F I K R A  T İP L E R İ

Gerede5de derlenen 2205ye yakın fıkranın bizi ilk  plânda ilgi
lendirenleri, yukarıdaki tasnifim izde yer alan, “ Sadece yaşadıkları 
bölgede tamnan tipler55e bağlı olanlarıdır. Bunlardan da üçü dikka
tim izi çekm ektedir:

1. Şam lıların (Şamlınm/Şamlı) İbrahim  Efendi.
2. H afız Becced/Behçet.
3. Salurlu M ustafa Turan.

Bu “ fıkra tipleri55ne dair, haklarında anlatılan fıkralarda bula
bildiğim iz bilgileri şöyle sıralayabiliriz:

3 Bu son tip’i, aşağıdaki kaynağımız, bir dizgi hatası olarak “ Sede”  şeklinde 
vermiştir; buraya atıfta bulunan bütün kaynaklar daima “ Sede”  olarak göster
mişlerdir. Yeri gelmişken düzeltiriz.

4 Saim Sakaoğlu, “ Türk Folklorunda Alık Fıkralar,”  Uluslararası Folklor ve 
Halk Edebiyatı Semineri Bildirileri. Ankara 1976, 85-86.
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1. Şamlıların İbrahim Efendi: 92 yaşm a kadar yaşadığı biliniyor. 
M ithat D ayıoğlu 'nun Gerede Belediye Başkanlığı sırasında hayatta 
idi. İlerlemiş yaşında bile dinçliğini koruduğu söylenir. Gezm eyi de 
çok seven İbrahim  Efendi nüktedan ve hazırcevap bir zat imiş. O nun 
da, tıpkı Nasreddin H oca gibi bir eşeği varmış. O , kiremidi döğüp 
tahtakurusu ve bit ilacı satacak kadar bu işleri seven biriymiş.

Fıkralarından bir kaçını aşağıya alıyoruz.
İbrahim  Efendi doksan yaşını geçmişti. O turup sohbet ederken, 
“ Bu yaşa geldim , bir tek düşmanım bile yok.5' 

deyiverir. Etrafındakiler m erakla sorar:
“ Nasıl olur İbrahim  Efendi? Bunun sebebi nedir?”
O  gayet tabiî bir halde cevap verir:
“ Nasıl olacak, düşmanlarımın hepsi öldü de ondan.”

* * *

Şam lıların İbrahim  Efendi'ye sormuşlar:
“ İbrahim  Anıca, cigara içm ek günah mı, sevap m ı?”  
“ Bilm iyom  evlat.”
“ Peki, niye içiyon?”
“ Evlat, ben günahsa yakıyon, sevapsa içiyon.”

Şamlının İbrahim  Efendi hanımını hiç yanından ayırm ak iste
mezmiş. Ancak, kayınpederinin hastalığım  bildiren telgraf gelince 
hanımını gönderm ek zorunda kalmış. G ünlerce yalnız kalan İbrahim  
Efendi evin bütün işlerini görm eye başlamış. Hastanın iyileşmesi 
üzerine çekilen bir telgraf onu sevindirmeye kâfi gelmiş. Çünkü 
hanımının geleceği gün de bildiriliyormuş.

V a k it yaklaşınca eşeğine binen İbrahim  Efendi yola çıkmış. 
A ncak, aslında tem bel olan eşek o gün hızlı hızlı gitm eye başlamış. 
Bu durum a şaşıran İbrahim  Efendi, ileride, aynı yöne gitmekte olan 
bir eşeği görmüş ve meseleyi hemen anlamış. Eşeğinin kulağına 
eğilip:

“ U lan eşek, bu gün sana ne oldu? Birdenbire küheylâna dönü
verdin. Yoksa karıdan sana da mı telgraf geldi?”  deyivermiş.

* * *

İbrahim  Efendi'nin arkadaşları arasında kendisi gibi nükteden 
olanlar da vardır. Aşağıdaki hadise iki nüktedanı karşı karşıya ge
tirecektir.
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G ezm eyi çok seven İbrahim  Efendi’nin yolu Bursa’ya düşer. Bu 
arada kendisini zengin birisi olarak tanıtır. A ncak günün birinde 
parasız kalınca memleketten yardım  ister. Belediye Başkanı M ithat 
D ayıoğlu’na şöyle bir telgraf çeker:

“ K avacuğun düzünü sat, parasım acele gönder.”

Kendisi kadar şakacı olan Başkan D ayıoğlu şöyle bir telgrafla 
cevap verir:

“ Satın alm ak isteyen çok, fakat yarım  m ilyon veriyollar. Fiatı 
artacağı içün sora satar parasım gönderirim .”

2. Hafız BeccedjBelıçet: Lâkabından “ hafız”  olduğunu çıkara
biliriz. G ittiği köylerde masal, fıkrâ ve hikâye anlatırmış.

Bir fıkrasını aşağıya alıyoruz.
H afız Becced, K am bu r’un K a d ir ’i hiç sevmezmiş. Çünkü o h iç 

sözünde durmazmış.
Bir gün H afız Becced K am b u r’un K a d ir in in  ağır hasta olduğunu 

işitmiş. A radan bir kaç gün geçince K a d ir ’ in iyi olduğu haberi gelmiş. 
Bu işe adeta kızan Hafız Becced demiş ki:

“ V a y  yalancı vay, demek EzraiPe verdiği sözü de tutm adı.”

3. Salurlu Mustafa Turan: 1977’ de 50 yaşında idi. Ç iftçi olup 
köyünde oturuyordu. K öyün İdarî işlerinde de çalışmış, sevilen ve 
sayılan bir kimse idi. Kendisi ayrıca iyi bir fıkra anlatıcısı idi. D aha 
çok Nasreddin H oca ve İncili Çavuş fıkralarını anlatırdı. Anlattığı 
fıkraları köyünün yaşlılarından dinlemiş.

Fıkralarından ikisini aşağıya alıyoruz:
Salurlu M ustafa pazardan aldığı irice bir kelemi (lâhana) 

kucağında götürürken birisi takılır:
“ Y ahu, bu kocam an şeyi ne yapacaksın?”
M ustafa T u ran  hemen cevabını veriverir:
“ Etten gıdam ızı alam ıyoruz, hiç olmazsa ottan olsun gıdam ızı 

alalım .”
% *

Salurlular toplanmışlar, sütten konuşuyorlarmış. K im isi inek 
sütünün, kimisi koyun sütünün daha iyi olduğunu, faydasının daha 
çok olduğunu söylüyormuş. O  zam ana kadar hiç sesini çıkarm ayan 
M ustafa da kendi fikrin i söylemiş:

“ A ğalar, bence en iyi süt adam  sütüdür. Görm üyor musunuz, 
paketi bile bir derde devadır.”
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B. F I K R A  A N L A T I C I L A R I

G eredeli fıkra anlatıcıları da ayrı bir gurubu teşkil etmektedirler. 
Bugüne kadar daha çok “ fıkra üreten”  tipler üzerinde durulduğu 
halde, “ fıkra anlatan”  kişiler üzerinde hemen hiç durulmamıştır. 
Gerede ve köylerinde yaşamış ve yaşam akta olan bu tür anlatıcı
lardan bazıları da, bu m eziyetleriyle geniş çevrelerce tanınm a bah
tiyarlığına erişmişlerdir. Aşağıda bu “ fıkra anlatan” lardan bazılarını 
kısaca tanıtacağız.

1. Geredeli Feyzi Ürılüol: 1977’de 49 yaşında idi. K unduracı olup 
Dem irciler M ahallesinde oturuyordu. A nlattığı fıkraları kahvelerde, 
kış gecelerinde yapılan sohbet toplantılarında m ahallesinde dinlemiş. 
Fıkra anlatması sırasında, hâl ve hareketleriyle de nüktedan birisi 
olduğu intibaını uyandırmıştır.

2. Hacılarlı Kel A li:  1977’de 51 yaşında olan çiftçi Necmeddin 
GüPün verdiği bilgiye göre, çok nüktedan birisi imiş. H attâ bu vasfı, 
köylülerce “ geveze”  olarak adlandırılmış. D aha çok Nasreddin Hoca 
gibi “ fıkra tipleri”  ile ilgili fıkraları bilirmiş.

3. Soğukoluklu İbrahim Özdoğan/“ İncili İ b r a h i m 1977’de 62 ya
şında idi. Ç iftçi olup köyünde oturuyordu. Çok fıkra bilip zevkle 
dinlettiği için adı “ İncili İbrahim ” e çıkmıştır.

4. Soğukoluklu A li Peker: 1977’de 58 yaşında idi. M arangoz olup 
köyünde çalışm akta idi. Latifeleri köylüler tarafından zevkle dinle
nirmiş. H attâ, sık sık dükkânına gelirler, bir şeyler anlattırırlarmış.

5. Kazanlarlı İsmail Apaydın “  Topal İsmail” : 1977’ de 56 yaşında 
idi. Ç iftçi olup köyünde oturm aktaydı. K ış sohbetleri sırasında 
köylüler bunu çağırır, konuşturup dinlerlermiş. M asal ve hikâye de 
anlatırmış.

C. F IK R A L A R

G erede’de anlatılan fıkraları, yukarıdaki tasnifim ize yerleştirir
sek, hemen bütün dalların örneklerinin yer aldığı görülecektir. Bun
ların bir bölümü “ nükte cüm leleri”  ile derhal hatırlanıverecekleri 
için, biz de tam  metin yerine, bu cüm lelerle veya “ temel hadise” nin 
adını verm ekle yetineceğiz.

7/j/a. Nasreddin Hoca Fıkraları. Toplam  olarak 26 Nasreddin H oca 
fıkrasına yer verilmiştir. Bazılarında sadece “ H oca”  olarak geçm ek
tedir. Bazı fıkralar onun adına bağlı olarak anlatılsa bile onun de
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ğildir. Bunlar arasında Tim urlenk ile ilg ili fıkra da vardır (Fil isteme 
ve Tim urlenk’in değeri). Bazı fıkraların adlarını şöylece tesbit ede
biliriz :

“ Belki ağaçtan öteye yol bulurum .”
“ Bilenler bilm iyenlere anlatsın.”
“ K im in içinin yandığını A llah  bilir.”
“ Sen de haklısın hanım .”
“ Eski kilim i torba yapacaktım .”
“ A llah ’ın rahm etini çiğnememek için kaçıyorum .”
“ içerisi karanlık da onun için dışarıda arıyorum .”
“ Düşeceğimi bildin, öleceğim i de bilirsin.”
“ A klın varsa göle kaç.”
Fincancı katırlarını ürkütmek,
M um  ile kazanı kaynatm ak,
A y ’ı kuyudan çıkarmak.
Gerede’ de anlatılan Nasreddin H oca fıkralarından birini aşağıya 

alıyoruz.

H oca ham am a gitmiş. Soyunup eşyalarım bir dolaba koymuş. 
O  içeride iken kasabanın külhanbeyleri elbiselerini saklamışlar. H oca 
elbiselerini bulam ayınca külhanbeyleri çağırmış:

“ D elikanlılar, siz bu kasabanın âlâ, m ünevver kişilerisiniz. D ini
nize, im anınıza söyleyin; ben bu ham am a gelirken bicam alarım la mı 
geldim ?”

b. İncili Çavuş Fıkraları. Toplam  olarak yedi İncili Çavuş fıkrasına 
yer verilmiştir. Bunların üç tanesinde o, Türk-Y unan akıldâneleri 
yarışmasında T ü rkiye ’y i temsil etmektedir. Bazı fıkraların adlarını 
şöylece tesbit edebiliriz:

“ ö z r ü n  kabahatinden büyük.”
K örün taşı,
K u yruğu  kesik eşek.
Fıkralarından az bilinen birini aşağıya alıyoruz.
Padişah İncili Çavuş’a sormuş:
“ Senin yüzünde ve çenenin altında niçin tüy yetişm iyor?”
İncili hemen şu cevabı verm iş:
“ Yüzüm ü anam  öpmüş, çenemin altını da babam  öpmüş de 

ondan.”
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II/ı/a. Hoca Fıkraları. H oca tipi ile ilg ili çeşitli fıkralar yer al
m aktadır. Bunların bir bölümünde kastedilen hoca “ Nasreddin 
H oca” dır. Bazılarında da İncili Çavuş, Bektaşi gibi tiplerle karşı karşı 
gelmektedirler.

Bir örneği aşağıya alınmıştır:

K öylünün birinin keçisi uyuz hastalığına tutulmuş. K atran  
sürmesini tavsiye etmişler. K öylü  keçisini alıp hocaya gitmiş:

“ Efendi, senin nefesin uyuz hastalığına birebir imiş. Şu keçiye 
bi nefes ediver.”

“ Nefes ederim, lâkin hastalığın bi an evvel hayvandan defolmasını 
istiyosan, benim  nefesime senin tarafından da bi m iktar katran ilâve 
edilm elidir.”

b. Bektaşi Fıkraları. T oplam  13 Bektaşi fıkrasına yer verilmiştir. 
Bazılarının adları şöyledir:

“ Bu köpek de birkaç gün sonra tazıya döner.”
“ İnsanların ham uru çam urdandır, su ile oynam aya gelm ez.”  
“ Yendiği için orucu severim.”
“ İftara kadar ağzım da ıslansın diye ağzım da bekletiyorum .”  
“ Ben kıldım  oldu.”
“ Akşam daaan akşama.”
A z bilinen ikisini aşağıya alıyoruz.
Bektaşinin biri şeyhülislâmın huzuruna çıkmış:
“ Efendim, A llah  size 27 yıl öm ür versin.”
Bektaşinin arzu ettiği y ıl sayısını biraz tuhaf karşılayan şeyhülis

lâm  sorar:

“ Ne için 27 y ıla  bağlıyorsun?”
“ G eçen yıl Ram azan 29 gün çekm işti; bu yıl da 28 gün oldu. 

Eğer A llah  size 27 yıl öm ür uzunluğu verirse mübarek Ram azandan 
da, oruçtan da kurtulacağız.”

* * *

Bektaşinin biri R am azan da bir iki gün oruç tutmuş, sonra 
bırakıvermiş. Bir mecliste sormuşlar:

“ Erenler, bu y ıl R am azan uğradı m ı?”

Bektaşi biraz düşündükten sonra şu cevabı vermiş:

“ U ğradı ama sıyırttı geçti.”
p. j«
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c. Kadı Fıkraları. Sayıları azdır. Bir örneğini aşağıya alıyoruz. 
“ Eskiden kadıların mayışı olmazmış. Davanın harcım  alarak 

geçünürlermiş. Bi gün ka d in ın  birisini, ahalisi gayet sakin, gavga 
etm iyen bi yere tayin etmişle. A radan uzun zam an geçmiş, kadıya 
hiç dava gelmemiş, para bakım ından sıkıntıya düşmüş. M übaşiri 
çağırmış, yoldan geçen iki kişiyi zorla mahkemeye aldırtmış. A dam 
lardan birine sormuş:

“ Senin şu adam dan bi davan var m ı?”
“ H ayır yok.,”
Ö bürüne sormuş:
“ Y a  senin?”
“ Ne münasebet, benim  de yok.”
“ O  halde şimdi bir karar yazıyorum . Belki ilerde lâzım  olur. 

V erin  bakalım  kararı harcı onar kuruş.”

2/a. Karadenizli Fıkraları. Birkaç tane tesbit edilmiştir. Bazıları, 

“ Bir balıkçı”  gibi benzer adlarla anılm aktadır. Bazılarının ad
larını şöyle sıralayabiliriz:

“ Yıkarken değil sıkarken öldü.”
“ Sıkı tutunun, avucum a tüküreceğim .”
“ A llah ’ı kandırıyorum .”
b. Kayserili Fıkraları. Y e r  alan tek K ayserili fıkrası da pek yaygın 

değildir.

“ Kayserı'den birisi Gerede bazarına eşşek alrruya gelü. Topal 
bi eşşeği de müşteri olu. T op al eşşiyi iki yüz liraya satun alu. Bazar 
yerinden o topal eşşiyi alm ak istiyen başka bi müşteri, eşşiyi alan K a y 
seriliye  :

“ Bu topal eşşiyi niçin aldın? Bu eşşiye binemezsin.”  der. O  da: 
“ Eşşiyi konturol ettim. A yağın a mıh batmış. M ıhı çıkardığım  

zam an eşşiyin ayağı iyi olu.”
A yn ı adam  eşşeyi satan G eredeliye gelü:
“ Eşşeyin ayağına neden bakm adın? M ıh  batmış. M ıhı çıkarınca 

eşşek ağsamaz olmuş. Çok ucuza satmışsın.”

“ Eşşek esasdan topaldı. Eşşeyin topallığını m ıhdan tahmin 
etsinler diye mıhı eşşeyin ayağına ben çaktım .”

A ynı adam  eşşeyi alan K a yse riliye  tekrar gider:
“ Eşşek esastan topalmış, sahibi mıhı kendisi çakmış.”
K ayserili son sözünü söylemiş:
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“ Param  sahte olmasaydı G eredeliler beni gandıracaklardı.”  
3 /a. Ahmak Fıkraları. A hm aklıkla ilg ili pek çok fıkra vardır. Bun

ların bir bölümü “ saflık”  ile ilgilidir. Bir örneğini aşağıya alıyoruz.
İki hırsız, eşeği ile gitmekte olan bir adam ın eşeğini çalm ak 

isterler. Biri hemen adamın arkasına geçip eşeğin boynundaki yuları 
kendi boynuna geçirir, öbürü de eşeği alıp gider. Bir m üddet sonra 
adam  arkasına bakınca bir de ne görsün, yuların içinde bir adam. 

“ Sen kim sin?”
“ Ben senin eşşeğinim. V aktiy le  annem  babam  beddua etmişti de 

eşek olmuştum. Dem ek ki şimdi de hayır duası etti ki adam  oldum .”  
Eşeğin sahibi çaresiz yoluna devam  edip gitmiş. Birkaç gün sonra, 

yolu pazara düşmüş. Baksa ki eşeği satış için ortalarda gezdiriliyor. 
Hemen eşeğinin kulağına eğilip demiş ki:

“ Y ine ananın canını mı sıktın da eşek oldun.”

b. Deli Fıkraları. Sayıları oldukça fazla olan deli fıkralarının 
çoğunu her yerde bilinenler teşkil etmektedir. A z bilinen birini örnek 
olarak alıyoruz.

Bir gece delilerden biri arkadaşına der ki:
“ Felâket, bu gece çıkam ayacağız dostum.”
Ö bürü hayretle:
“ Niye, yoksa anahtarları mı kaybettin?”
“ H ayır, kapıcı bu akşam kapıyı kilitlem eyi unutmuş.”  
“ Düşündüğün şeye bak, bu gece de bostan duvarından atlarız 

gideriz.”
c. Cimri Fıkraları. Cim rilere G erede’de “ sıkravu”  adı verilm ek

tedir. Tesbit edilen az sayıdaki örneğimizden birini aşağıya alıyoruz.
Sıkravunun biri de ne zam an sofraya otursa, evvelâ İhlas Sû

resini okur, sonra da karısının başını açtırırmış. Sebebini sormuşler. 
Şöyle demiş:

“ İhlâs Sûresini okuyunca şeytanlar, karının başını açınca da 
m elekler sofradan kaçarlar diye böyle yapıyorum . Çünkü ben kala
balık sofradan hiç hazzetm em .”

ç. Sarhoş Fıkraları. Sayıları oldukça fazla olan sarhoş fıkralarının 
çoğunu her yerde bilinenler teşkil etmektedir. M ahallî hava taşıyan 
bir örneği aşağıya alıyoruz.

T erzi M uharrem  bir güzel içtikten sonra yürüm ekte güçlük çek
m ektedir. Bunun halini gören komşusu Saraç İhsan takılm adan 
edemez.
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“ Görüyorsun ya M uharrem  Efendi, İçm ek ne kadar fena şey.”  
Zaten zor yürüyen M uharrem  şöyle b ir durup thsan’ın yüzüne 

bakarak:
“ İhsandım, içm ek değil yürüm ek fena.”  

deyiverir.

d. Talana Fıkraları. Sayıları azdır. Bir örneğini aşağıya alıyoruz. 

Adam ın biri çok yalan söylermiş. Karşılaştığı bir arkadaşı ona: 
“ Y a  arkadaş, düşünmeden bir yalan söyle.”

deyivermiş. O  da:
“ Arkadaş, ben yalan filan  düşünemiyorum. Evde karı öldü, 

onu düşünüyorum. K efen alacak param  yok.”  cevabım  vermiş. 
“ A l şu parayı da kefen al bari.”
Parayı veren, arkadaşımn karısının sağ olduğunu öğrenir. Y am na 

giderek çıkışır:
“ Y ah u  sen karının öldüğünü söylemiştin, karın sağmış.”  
“ Arkadaş, sen bana ‘Düşünmeden bir yalan  söyle5 demiştin, 

düşünmeden söylenilen yalan  da bu kadar olur.”  cevabını vermiş.

e. Doktor Fıkraları. Sayıları azdır. Bir örneğini aşağıya alıyoruz. 

Adam ın biri m uayene olm ak için doktora gitmiş. Doktorun ka
pısındaki bir yazı dikkatini çekmiş: İlk defa gelenlerin m uayene 
ücreti 50 lira, ikinci defa gelenlerin m uayene ücreti 25 lira.

M uayene odasına giren hasta evvelce bir daha gelmişcesine, 
“ Doktor Bey, ben yine geldim .”  

demiş. D oktor hiç sesini çıkarmamış. M uayene bittikten sonra has
tasına şöyle demiş:

“ Evvelce verdiğim  reçetedeki ilaçlara devam  et.”

f. Hırsız Fıkraları. Sayılan  fazla değildir. Bir örneğini aşağıya 

alıyoruz.
“ Hızsuzun biri radıya çalm aktan dolayı yakalanmış. M ahgem ede 

hakim  cezasım açıklamış:
“ İki yıl cezalandın.”
Bunu duyan hırsuz:
“ Zaten ben iki yıl ceza yiyeceğim i biliyodum .”  

deyince hakim  sormuş:
“ Nerden biliyon?”
“ R adıyanm  üstünde ‘ iki yıl garantilidir’ diye yazıyodu da on

dan biliyodum .”  demiş.
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III/a. Hoca-Talebe Fıkraları. Eski ve yeni eğitim  hayatım ızda 
ilg ili olarak anlatılan fıkraların sayısı az değildir. A ncak bir bölümü 
yeni fıkralar bahsine gireceği için biz, örnek olarak eski sayılabilecek 
bir fıkrayı alıyoruz.

M ektebe giden bir çocuğa bir-iki ders yaptıktan sonra m uallim  
sormuş:

“ İçinizden Cennete gitmek isteyenler parm ak kaldırsın.”  

Çocukların hepsi parm ak kaldırmış, sadece bir tanesi kaldırmamış. 
M uallim  m erak ederek sormuş:

“ O ğlum , sen niçin parm ak kaldırm adın? Cennet’e gitmek iste
m iyor musun?”

Ç ocuk gayet sakin bir sesle cevap verm iş:
“ Annem , ‘M ektepten çıkınca doğruca eve g e i  dedi de ondan.”

b. Ebeveyn-Evlat Fıkraları. Örneklerinin sayısı azdır.

Anne, oğlunun üstünü başım kirli görünce seslenir:
“ O ğlum , akşama m isafir gelecek, biraz tem izlen.”
O ğlan  m erakla sorar:
“ U zun kollu m intanımı mı giydireceksin, kısa kollu m intanımı 

m ı? O n a göre yıkanayım .”

c. Komutarı-Asker Fıkraları. Örneklerinin sayısı azdır.

Nuhören köyünden Ö m er Şimşeklin askerlik hatıraları arasında
yer alan bir fıkrayı örnek olarak alıyoruz.

K om utan gelecek diye hizaya geçiyorduk. Başçavuşumuz: 
“ Sağa bak!”

deyince herkes sağa baktı. A m a askerlerden biri sola bakıyordu. Bu 
durum u gören başçavuş sorar:

“ O ğlum , herkes sağa bakıyor, sen niye sola bakıyorsun?”  
“ Kom utanım , sol taraftan da düşman gelebilir, orayı da ben 

gözetliyeyim  diye bakıyorum .”

ç. Efendi-Hizmetçi Fıkraları. Sayıları çok azdır. Çok bilinen bir 
örneğini aşağıya alıyoruz.

Birisi b ir köylüyü hizm etçi olarak alır. Bu hizm etçi, a lt kattan 
üst kata kadar kahve fincanlarını dökmeden getirir. Bir m isafirin 
geldiği gün efendisi hizmetçisine sorar:

“ O ğlum , sen evvelce garsonluk filan  yaptın  mı? Bu kahveleri 
dökmeden nasıl getiriyorsun?”
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“ H ayır efendim, ben garsonluk filan  yapm adım . Y aln ız, alt 
katta fincanlara kahveleri koyunca ağzım a birer yudum  alır, odadan 
içeriye girerken tekrar fincanlara boşaltırım.55

Ç. G E R E D E ’D E  A N L A T IL A N  F I K R A L A R A  B A Ş K A  B İR
A Ç ID A N  B A K IŞ

G erede5de anlatılan fıkraları, az veya çok bilinm elerine, eski veya 
yeni olmalarına, bölgeye mahsus olup olm adıklarına göre çeşitli 
guruplara ayırabiliriz.

ı .  Çok bilinen her yerde anlatılan fıkralar.
Bir bölümünü, yukarıdaki örneklerimiz arasında da gördüğümüz 

bu fıkralar, hemen her yerde anlatılan fıkralardır. Bazılarını ana 
hatlarıyle şu şekilde hatırlatabiliriz:

a) Tem bel gelini işe alıştırmak için iş kavgası yapan kaynana 
ve kaynata fıkrası,

b) Çok evlendiği halde, hâlâ “ A nan koca yüzü  mü gördü?55 
diyen ananın fıkrası,

c) Büyük oğullarından içm ek için su isteyen babaya, küçük 
oğulnn, “ O nlar tem bel; kalk kendin iç, bir de bana ver,55 diyen 
oğulun fıkrası,

ç) Arkadaşını m edheden birine, onun kendisini kötülediğini 
söylemeleri üzerine, “ ikim iz de yanılabiliriz,55 dediği fıkra,

d) T ad ı dam ağında kalan incirden tekrar yem ek isteyen birinin, 
adını bilm ediği için, tarifi üzere pathcan yemesiyle ilg ili fıkra.

Bu guruba giren iki fıkrayı bölge ağzıyla aşağıya alıyoruz.
Zam anın birisinde bi kişi varımış. Bi gece gezm iye gidiyomuş. 

V ard ığı evin kapısında “ K öpiye D ikkat55 yazılıym ış. A dam  öyne 
(öyle) korkmuş ki eline bikaç daş almış, yavaş yavaş eve doğru gidi
yomuş. Eve seslenmiş. E v sahibi:

“ Y ahu, o daşlar ne?55 diye sormuş.
“ K öpekden korkdum  da ona.55
“ Y ah u  birader, köpek here (küçük) de basulu ölü diye “ K öpiye 

D ikkat5 diye yazdım .5’ demiş.

* * *

“ K öylünün biri evlenmiş, hemen esgere gitmiş. Giderken karısı 
gebeymiş. K öylü lerin  âdeti karısına mektub yazm ası ayıpdır. Sonunda 
durum u öğrenmek için bobasma bir mektup yazıyo ve m ektubda 
diyo ku:
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“ Y ürü  m ektubum  yürü,
Düşü hayra yor da gel.
Bi iken iki olduk,
Ü ç olduk m u sor da gel.”

Babası oğlundan gelen m ektubu alıyo ve meseleyi çakıyo. Bobası 
da oğluna şöyne (şöyle) bi cevap yazıyo:

“ M ektubun iyi mektup,
Böyne (böyle) mektup gene yaz.
T arlan  ürün vermedi,
G el de yine gaz.”

2. Y eni fıkralar.

Son yılların, en azından asrımızın fıkralarını bu guruba alıyoruz. 
Bazılarını ana hatlarıyle şu şekilde hatırlatabiliriz:

a) Yasak olan yerde avlanan çocuğun, görevli kişiye, balık tut
madığım, solucana yüzm e öğrettiğini söylediği fıkra,

b) H er gün bir yaprağı koparılan duvar takvim i için yaşlı köy
lünün “ Y en i aldın, niye koparıyorsun? Y azık  değil m i?”  dediği 
fıkra.

Bu guruba giren bir fıkrayı aşağıya alıyoruz.

Öğretm en, fizik  dersinde ısı ve tesirinden bahsederken, ısınan 
m addelerin uzayacağını, soğuyunca ise kısalacağını anlatır. Örnek 
olmak üzere de telefon tellerinin yazın uzadığını, kışın kısaldığım 
söyler. Öğretm en talebelerden de birer örnek verm elerini ister. 
Çocuklardan biri şu cevabı verir:

“ Öğretmenim , yazın havalar sıcak olduğu için günler uzar, 
kışın ise havalar soğuduğundan günler kısalır.”

3. Başka yerlerde de anlatılm akla beraber bölgeye m âl edilen 
fıkralar.

Bunlar, kahram anları Geredeli olarak gösterilen, fakat aslında 
anonim  olan, yani her hangi bir bölge insanına bağlı olmaksızın 
anlatılan fıkralardır. îk i örneği aşağıya alıyoruz.

“ Geredeli ehtiyar bi adam  rahm etten sırsıklam olmuş halde 
söylenerek gaveye girmiş:

“ Ne rahm et bu, tufan sanki m übarek.”
Çırak m erak ederek sormuş:
“ T ufan  ne demek am ıca?”



“ A m an oğlum, sen N uh Peygam berin hikâyesini bilm iyon m u?”
“ K usura bakma am ıca, üç gündür rahm et yüzünden gazete 

gelm iyo ku?”
* * *

“ Bi G erede'li K ayseri Jye gezm iye gitmiş. O rda duran şofora:
“ Beni istasyona kadar kaça götürüşün?”
Şofor:
“ Sizden on beş lira  alırım, bavullarınız için bi şiy alm am .”  

demiş.
Bunun üzerine G erede’l i :

“ Çok iyi öyniyse (öyleyse), sen bavullarım ı istasyona götür. 
Ben yürüyerek giderim .”

4. Belli bir fıkra tipine bağlı iken anonimleştirilen fıkralar.

Bunlar; Nasreddin H oca, Bektaşî gibi bir fıkra tipine bağlı iken 
bu tiplerden koparılarak “ adamın biri”  veya “ köylünün biri”  gibi 
ifadelerle anlatılan fıkralardır.

Şu fıkra aslında Nasreddin H oca’ya  aittir.

“ A dam ın biri ehtiyarlamış, yaşlanmış. T a rlaya  giderken bi 
hendekten atlaması icap ediyomuş. A tlarken hendeğin içine düşmüş. 
D üşünce:

“ A h  gençlik ah,”  demiş. D aha sonra etrafına bakmış, kimse yok. 
O  zam an da:

“ G ençliğinde de buydun, ehtiyarlığında da busun,”  demiş.

Bu fıkra, H oca için anlatılırken eşekten düşmesi söz konusudur 
ve o, “ Ben senin gençliğini de bilirim ,”  demiştir.

* * *

M eşhur, “ Y e  kürküm  ye”  fıkrası da aşağıdaki şekilde anlatıl
m aktadır :

“ V aktin  birinde bugünkü gibi bi toplantı olmuş. Benim  gibi 
peçm ürde birisi de o toplantıya girmiş. O  adam  girince “ Buyurun”  
filan  diye hiç iliş kılış yok. Bi de baksa ki orada bulunanların hepsi 
gıravatlı, foterli.

“ Bu iş başka türlü”  deyip ayrılmış.

Ertesi aşam böyne (böyle) bir cem iyet olunca sırtına bi palto, 
boynuna bı gıravat bağlamış. Varm ış kapıdan doğrulunca ilerden:
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“ Buyrun buyrun,”  demişle.
O  adam  da:
“ Buyurun buyurun kürküm, bu rağbet bana değil, sana.”  

demiş.
* * *

Şu fıkra da Bektaşi için anlatılırken “ adamın biri” ne mâl edil
miştir.

“ Adam ın birisi hocaya sormuş:
“ Abdessüz nam az olu m u?”
H oca suratını asarak cevap verü:
“ Asla! H iç öyne (öyle) şiy olu m u?”
A dam  gülerek:
“ Ö yne (öyle) emme, ben kıldım  oldu.”  demiş.

5. M ahallî fıkralar.

Bunlar; orijinal, pek az işitilmiş, başka bölgelerde benzerlerine 
pek rastlanılm ayan fıkralardır. Bunlardan bazılarım  aşağıya alıyoruz. 

A dam ın birisi arkadaşına sormuş:
“ Gerede’ye vardın m ı? Panayırı gördün m ü?”
Arkadaşı da: “ G ördüm .”  

demiş, ö b ü rü  sormaya devam  etmiş:
“ Şakşak helvası yedin m i?”
“ Yem edim .”
“ H a varmışsın, ha varmamışsın.”

* * *

A dam ın biri Eskipazar’ın Bayındır köyüne m isafir olmuş. Ba- 
y ın d ırlila r  bunun çarıklarını saklamışlar. A dam  yola çıkacak, bakmış 
çarıkları yok.

E v sahibine soruyor:
“ Benim çarıklar nerede?”
“ Senin çarıkları dana yedi.”
Bu cevabı alan çarığın sahibi şöyle diyor:
“ Bayındır, Bayındır; İnsanları haym dır.
D ana çarık yem ez am m a; bu misafire bir oyundur.”

* * *

V aktiy le  adamın biri G erede’ye gelip kasabayı bir saat içinde 
gezip dolaşmış. V a k it geçirem eyince dönüp otelciye sormuş:
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“ Burada tiyatro var m ı?”
“ Y o k !”
“ Sinema var m ı?”
“ Y o k.”
“ Eee, peki siz nasıl eğlenirsiniz?”

“ Efendim, Bakkal Haşan Efendi İstanbul’dan bir pastırma 
makinası getirdi de akşamları gidip onu seyrediyoruz.”

* * *

K öylünün biri şehirdeki arkadaşına şöyle bir mektup yazm ış:

“ Bana güzel bir at al. A m a rengi ne ak olsun, ne de siyah; ne 
kırmızı olsun, ne sarı; hiç rengi olmasın.”

A dam  ne yapsın; düşünmüş, taşınmış arkadaşına şöyle bir 
mektup yazm ış:

“ İstediğin atı aldım. Birini bulup yollam ıyorum . O nun için sen 
kendin gel, al. A m a pazar günü gelm e, bolupazan gelme, sali gelme, 
çarşam ba uğram a, çağa gelme, cum a gelme, başka bir gün gel.” 5

G erede’de anlatılan fıkralar arasında kahram anı M evlânâ 
Celâleddin, Sultan M ecit, N am ık K em al; konusu M arsilyalıların 
palavracılığı; cereyan ettiği yer İngiltere olanlar da vardır. Birkaç 
fıkra ise İncili Çavuş’u Türk-Y unan akıldânelerinin karşılaşmalarında 
T ü rk  temsilcisi olarak gösterir. Bu fıkralar daha çok okur yazar kim 
seler tarafından anlatılmıştır.

Buraya kadar çeşitli örnekleriyle açıklam aya çalıştığımız, “ G e
rede’de Fıkra Anlatm ası A n ’anesi” , belki diğer il ve ilçelerim ize göre 
büyük farklılıklar gösterm emektedir; ancak 220’ye yakın fıkrasının 
incelenmesiyle böyle böyle bir neticeye ulaştığım ız il ve ilçem izin sayısı 
her halde üçe dörde bile ulaşmamaktadır. Biz, fıkra tipleri, fıkra 
anlatıcıları ve örnek fıkraları ile G erede’mizi kültürünün bir açısından 
incelem eye çalıştık. İleride başka il ve ilçelerim izin fıkraları ile ilgili 
olarak yapılacak benzer çalışm alara bizim  değerlendirm em izin ışık 
tutacağını üm it ederiz.

5 Bu tebliğin hazırlanması sırasında faydalandığımız fıkralar, şu talebe te
zinde yer almaktadır: Hüseyin Yalçm , Bolu Bölgesinden Fıkra Derlemeleri. Erzurum 
1978, IX -123 s.


